SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 13 A

28 DE ABRIL 2022
EDITAL Nº 11/2022 – PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM

REVISTAS CIENTÍFICAS
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo 00193-00000192/2022-11 TORNA PÚBLICO o
resultado da análise preliminar, com a lista das propostas aprovadas e encaminhadas no
PERÍODO de 13 a 28 de Abril de 2022, cada uma apresentada na sequência de data de
submissão, com os seguintes dados: DATA DE ENVIO, PROPONENTE, ARTIGO, IE,
VALOR SOLICITADO, e PUBLICAÇÃO: (1) 18/04/2022, Isabella da Silva Almeida, Is
the combination of aerobic exercise with mat Pilates better than mat pilates training alone?
A secondary analysis of a randomized controlled trial, UnB - Universidade de Brasília, R$
13.225,00, Internacional ; (2) 20/04/2022, Klaus Porto Azevedo, Different cryotherapy
modalities demonstrate similar effects on muscle performance, soreness and damage in
healthy individuals and athletes: a systematic review with metanalysis, UnB - Universidade
de Brasília, R$ 12.696,50, e Internacional. Processo: 00193-00000482/2022-65. Informe:
As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no
interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO
PERÍODO: 17 A 28 DE ABRIL 2022

EDITAL Nº 08/2022 - FAPDF MOVIMENTA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do Processo SEI nº 00193-00000192/2022-11 TORNA PÚBLICO o
resultado da análise preliminar, com a lista das propostas aprovadas e encaminhadas no
PERÍODO de 17 a 28 de Abril de 2022, cada uma apresentada na sequência de data de
submissão, com os seguintes dados Sequência, Data de Submissão, Projeto, Proponente,
Local do Evento, Data de Início, Data Final: (1) 27/04/2022, I Seminário Internacional
TOPOS: Paisagem, projeto e Planejamento - Paisagens de Poder: Revisitando as Capitais
do Século XX; Carolina Pescatori Candido da Silva, Brasília-DF, 22/06/2022, 24/04/2022.
Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e
no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 04/2022, NOS TERMOS
DO PADRÃO Nº 07/2002

Processo: 04000-00000603/2022-11. - MODALIDADE: Edital de Licitação Pregão
Eletrônico nº 072/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC. - PARTES: DF/SECRETARIA DE
ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL-SECOM x DUTECH
INFORMATICA LTDA ME. - OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de 120
(cento e vinte) microcomputadores completos, Lenovo Thinkcentre_M70s, processador
intel Core I3 10300: 4 núcleos e 6 threads com frequência de 2,5 GHz, com 8 MB de
cache; Memória RAM tipo DDR4, 2.666 MHz, SDRAM com 08 (oito) Gigabytes; Dual-
Channel; armazenamento: SSD com capacidade mínima de 240 GB com tecnologia
NVMe, Controladora de Vídeo: integrada ao processador com 1 GB de memória
compartilhada, com capacidade para três monitores simultaneamente, com resolução entre
1.600 x 900 a 2.560 x 1.44; Monitor de Vídeo: Tela Plana de 23’’, Resolução Full HD;
Brilho de 250 cd/m2 capacidade de exibição de 16 milhões de cores; Sistema Operacional
licença OEM do Windows 10 Professional 64 bits, em Português; todos novos e em
primeiro uso, com garantia e assistência técnica on-site, para atender a demanda da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, consoante especifica o Edital de
Licitação Pregão Eletrônico nº 072/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (84960041), da
Ata de Registro de Preço SEI-GDF nº 0190/2021 (84961147), e da AUTORIZAÇÃO DE
ADESÃO Nº 35/2022-COSUP/SCG/SPLAN/SEEC, (87448229),

para atender as necessidades da SECOM. - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101. -
PROGRAMA DE TRABALHO: 04126820314710013. - NATUREZA DA DESPESA:
449052. - FONTE DE RECURSO: 100. - VALOR: O valor contratual total é de R$
622.800,00 (seiscentos e vinte e dois mil e oitocentos reais). - PRAZO DE VIGÊNCIA:
A vigência do contrato será de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. - DATA DE ASSINATURA: 31 de maio de 2022. - SIGNATÁRIOS: Pela
Secretária de Estado de Comunicação do Distrito Federal, WELIGTON LUIZ MORAES,
na qualidade de Secretário de Estado de Comunicação do Distrito Federal. Pela
DUTECH INFORMATICA LTDA ME: Claudoaldo Almeida Pereira, na qualidade de
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00498
Processo: 00150-00002892/2022-74. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa 00150-00002892/2022-74, CNPJ nº
10.909.003/0001-64. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO:
PLACA DE OBRAS E DE INAUGURAÇÃO, COM IMPRESSÃO E
INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL
E OS SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS. ITEM 5 - PLACA DE INAUGURAÇÃO,
DESCRIÇÃO: CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI 304 ESCOVADO, COM
ESPESSURA DE 1,5MM, GRAVAÇÃO E PINTURA EM BAIXO RELEVO,
INSTALADA, MEDINDO 60X80CM. - UNIDADE: UNIDADE COTA. VALOR
UNITÁRIO: R$ 890,00. Prazo: 213 dias. Do Valor: R$ 22.250,00 (vinte e dois mil
duzentos e cinquenta reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13122821985179634, Fonte 100, Natureza de
Despesa 339030; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 31 de
maio de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00499
Processo: 00150-00003272/2022-52. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa EDUARDO RITA BEM, CNPJ nº18.539.470/0001-93.
Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL E OS SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS. ITEM 1 -
LÁPIS, DESCRIÇÃO: CORPO EM MADEIRA, CARGA DE GRAFITE
ULTRARRESISTENTE HB Nº 02. - UNIDADE: UNIDAD. Quantidade 750. Valor
unitário: 029; ITEM 2 - PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: CORPO PLÁSTICO,
PONTA CHANFRADA, COR AZUL. - UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor
unitário: 1,80; ITEM 3 - PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: CORPO PLÁSTICO,
PONTA CHANFRADA, COR VERMELHA. UNIDADE: UNIDAD. Quantidade: 50,
Valor Unitário:1,80; ITEM 4 - PINCEL PARA QUADRO BRANCO, DESCRIÇÃO:
RECARREGÁVEL, CORPO PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA
REDONDA DE NO MÍNIMO 4MM, COR AZUL. ITEM 6 - PINCEL PARA QUADRO
BRANCO, DESCRIÇÃO: RECARREGÁVEL, CORPO PLÁSTICO MEDINDO NO
MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO 4MM, COR PRETA. UNIDADE:
UNIDADE COTUNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,85; ITEM 7 -
PINCEL PARA QUADRO BRANCO, DESCRIÇÃO: RECARREGÁVEL, CORPO
PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO
4MM, COR VERDE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,86; ITEM 8 - PINCEL PARA
QUADRO BRANCO, DESCRIÇÃO: RECARREGÁVEL, CORPO PLÁSTICO
MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO 4MM, COR
VERMELHA. - UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,99; ITEM 9 -
PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO PLÁSTICO
MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO 2MM, COR
AZUL. UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,80; ITEM 10 - PINCEL
ATÔMICO, DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO PLÁSTICO
MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO 2MM, COR
PRETA. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,80; ITEM 11 - PINCEL ATÔMICO,
DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO PLÁSTICO MEDINDO NO
MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO 2MM, COR VERMELHA. -
ITEM 22 - PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO
PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA REDONDA DE NO MÍNIMO
2MM, COR VERDE. - UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,88;
ITEM 40 - PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO
PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA CHANFRADA DE NO MÍNIMO
2MM, COR AZUL. - UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,80; ITEM
41 - PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO
PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA CHANFRADA DE NO MÍNIMO
2MM, COR PRETA. - UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário: 1,96;
ITEM 42 - PINCEL ATÔMICO, DESCRIÇÃO: MARCADOR PERMANENTE, CORPO
PLÁSTICO MEDINDO NO MÍNIMO 10CM, PONTA CHANFRADA DE NO MÍNIMO
2MM, COR VERMELHA. - UNIDADE: UNIDADE. Quantidade: 50. Valor Unitário:

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.carvalho
Destacar